
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 1 of 8 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Δ/νση Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων 
Τμήμα Β’ 
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Αναστασία Λαζαρίδου
Τηλέφωνο: 210 333 8968
Email: a.lazaridou3@minfin.gr

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB1.Εθνικός Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας» 

(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162372) της Δράσης «16752 – Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Τομέα της Υγείας» στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 
της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) 
αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, 
Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
7. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/23 
REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

8. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:a.lazaridou3@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 2 of 8 

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

10. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

13. Τον ν. 5105/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 
Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

14. Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 
διατάξεις» (Α’ 154).

15. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98).

16. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
17. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 139).

18. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
19. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 131).

20. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
21. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).
22. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

23. Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

24.Την με αρ. πρωτ. 44739 ΕΞ 2022/04.04.2022 (ΑΔΑ: 9ΓΧΟΗ-1Η8) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών για την ένταξη του Έργου «Εθνικός Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5162372), στη Δράση «16752 – Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Τομέα της Υγείας» στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’αρίθμ.106041 ΕΞ 

2024/19.07.2024 (ΑΔΑ: ΨΗΝ9Η-ΡΩΣ) απόφαση.

25. Το αίτημα τροποποίησης με αρ.πρωτ. 280/24.12.2024 και το από 24.12.2024 υποβληθέν τροποποιημένο 

ΤΔΕ του έργου (Έκδοση 3.0) με ID 486368, με τα απαραίτητα δικαιολογητικά όπως αυτά 

επικαιροποιήθηκαν στις 27.12.2024 και στις 14.01.2025.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 3 of 8 

26.Την ανάγκη για τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου «Εθνικός Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας» 

(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162372), όπως προέκυψε στην βάσει του ανωτέρω αιτήματος τροποποίησης.

27.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, 

όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης 

Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζουμε

την 2η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB1.Εθνικός Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας» 

(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162372) της Δράσης «16752 – Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Τομέα της Υγείας», στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – 

NextGeneration EU, ως εξής:

- την προσθήκη νέου Υποέργου 2 «Αναβάθμιση/εγκατάσταση Πληροφοριακών Συστημάτων LIS 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, για την διασύνδεση τους με τον Εθνικό Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγείας και 

συναφείς υπηρεσίες», συνολικού προϋπολογισμού 10.065.290,80€.

- την μείωση του προϋπολογισμού του Υποέργου 1 «Υλοποίηση Εθνικού Ψηφιακού Φακέλου Υγείας και 

συναφείς υπηρεσίες» στο ύψος της συναφθείσας σύμβασης, συνολικού ποσού 45.818.000,00€.

- την μείωση του συνολικού προϋπολογισμού του έργου, λόγω των ανωτέρω τροποποιήσεων, κατά 930,00€, 

ήτοι από 55.884.220,80€ σε 55.883.290,80€.

- την τροποποίηση της ημερομηνίας έναρξης έργου από 16.03.2024 σε 15.12.2022.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.3 - Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας και 
της ποιότητας του συστήματος υγείας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16752 – Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Τομέα της Υγείας
Υπουργείο Ευθύνης 1010500-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

 Φορέας Υλοποίησης 1011404-ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΑΕ

 Φορέας Χρηματοδότησης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Ημερομηνία Έναρξης Έργου 15.12.2022
Ημερομηνία Λήξης Έργου 30.06.2026

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, στη ΣΑΤΑ 063, διαμορφώνεται ως 

εξής:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ06300012 SUB1.Εθνικός Ηλεκτρονικός 
Φάκελος Υγείας 55.884.220,80€ 55.883.290,80€



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 4 of 8 

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει, η με αρ. πρωτ. 44739 ΕΞ 2022/04.04.2022 (ΑΔΑ: 9ΓΧΟΗ-1Η8) απόφαση ένταξης, 

κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5162372, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ
Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια
1. Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. (lenou@idika.gr, pmo@idika.gr)
2. Υπουργείο Eθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Δ/νση Δημ. Επενδύσεων (n.lolos@minfin.gr, 
a.marinou@minfin.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Υπουργείο Υγείας (sgoffice.healthservices@moh.gov.gr)
1. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης (minister@mindigital.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. ΕΥΣΤΑ
3. Γραφείο Γ.Γ. Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ & ΕΠΑ)

mailto:lenou@idika.gr
mailto:pmo@idika.gr
mailto:n.lolos@minfin.gr
mailto:a.marinou@minfin.gr
mailto:s.mpolou@mindigital.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 5 of 8 

ΠΑΡΑΤΗΜΑ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.3 - Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας και της 
ποιότητας του συστήματος  υγείας 

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16752 - ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 277.579.117,00
ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5162372
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB1.Εθνικός Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB1.National Digital Patient Health Record (NDPHR)
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 04/04/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 3. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Τροποποίηση

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 24/12/2024 15:05:05

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☐ ☑ ☑ ☑

ΤΜΗΜΑ Δ: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Ένας Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας (EHR) είναι η συστηματοποιημένη συλλογή πληροφοριών υγείας ασθενών του ιστορικού και της κατάστασης 
υγείας ενός πολίτη και πληθυσμού, που είναι ηλεκτρονικά αποθηκευμένες σε ψηφιακή μορφή. Τα αρχεία μοιράζονται μέσω συνδεδεμένων στο δίκτυο, 
επιχειρησιακών συστημάτων πληροφοριών ή άλλων δικτύων και ανταλλαγών πληροφοριών. Επιπλέον, μπορεί να παρέχει πληροφορίες διοικητικής, 
οικονομικής και στατιστικής φύσεως, καθώς και ποιοτικού ελέγχου.
Υποέργο 1 - Υλοποίηση Εθνικού Ψηφιακού Φακέλου Υγείας και συναφείς υπηρεσίες
Το παρόν υποέργο αφορά στον σχεδιασμό και υλοποίηση του Ηλεκτρονικού Φακέλου Υγείας (EHR) σε Εθνικό επίπεδο. Μέσα από αυτή την εφαρμογή 
θα δοθεί η δυνατότητα στην ιατρική κοινότητα και στους πολίτες, να έχουν πλήρη πρόσβαση στο σύνολο των ιατρικών δεδομένων των ασθενών.
Ηλεκτρονικοί Φάκελοι Υγείας (ΕΗR) μπορεί να περιλαμβάνουν μια σειρά δεδομένων, συμπεριλαμβανομένων δημογραφικών στοιχείων, ιατρικού 
ιστορικού, φαρμάκων και αλλεργιών, εμβολιασμού, αποτελεσμάτων εργαστηριακών εξετάσεων, ακτινολογικών εικόνων, ζωτικών σημείων, 
προσωπικών στατιστικών, όπως ηλικία και βάρος και πληροφορίες χρέωσης.
Αντλεί στοιχεία ασθενούς από επιμέρους πηγές δεδομένων του συστήματος υγείας (ΕΟΠΥΥ, ΠΦΥ, Ηλεκτρονική Συνταγογράφηση, Νοσοκομεία, 
Διαγνωστικά Κέντρα, Ιδιώτες ιατρούς, ιδιωτικές ΜΥ, Κεντρικό αποθετήριο ιατρικών εξετάσεων, κεντρικό αποθετήριο απεικονιστικών εξετάσεων, 
μητρώα ασθενών, κ.λ.π.).
Αναλύεται στο αρχικό ΤΔΕ.
Υποέργο 2 - Αναβάθμιση/εγκατάσταση Πληροφοριακών Συστημάτων LIS Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, για την διασύνδεση τους με τον Εθνικό 
Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγείας και συναφείς υπηρεσίες
Το παρόν υποέργο αφορά την πλήρη κάλυψη των Μονάδων Πρωτοβάθμιας  Υγείας της χώρας με εφαρμογή LIS, καθώς και με εφαρμογή 
παρεγγελιοληψίας και διαχείρισης ασθενών για τις ανάγκες των εργαστηριακών εξετάσεων. Σε κάθε μονάδα υγείας θα εγκατασταθεί ειδικός εξοπλισμός 
για τη λειτουργία των εφαρμογών αλλά και  εξοπλισμός ώστε οι ωφελούμενες μονάδες υγείας να μπορούν να διαχειρίζονται ηλεκτρονικά τις 
παραγγελίες μέσα από σύστημα Παραγγελιοληψίας και διαχείρισης του ασθενούς. Ο σχεδιασμός  γίνεται ώστε να παρέχεται σε όλες τις μονάδες υγείας 
ο αρχικός εξοπλισμός και υποδομή ώστε να μπορούν να μεταφέρουν το σύνολο των διαδικασιών της διαχείρισης εργαστηρίων ηλεκτρονικά και να 
αποθέτουν το σύνολο της πληροφορίας τόσο τοπικά όσο και κεντρικά μέσα από το νεφουπολογιστικό σύστημα που λειτουργεί στο HCloud με τελικό 
αποδέκτη τον ίδιο τον πολίτη μέσα από τον ΕΗΦΥ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 6 of 8 

ΤΜΗΜΑ E1: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ - ΩΡΙΜΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ

Ποιοτικοί δείκτες (για τα ορόσημα)
Χρονοδιάγραμ

μα 
ολοκλήρωσηςΑ/Α Ορόσημο/

στόχος Ονομασία Ποιοτικοί δείκτες (για τα 
ορόσημα)

Μονάδα
μέτρησης

Τιμή 
βάσης Στόχος Τρίμηνο/Έτος

Περιγραφή Οροσήμου/ Στόχου

167 Ορόσημο

Ψηφιακός 
μετασχηματισμός 
της υγειονομικής 

περίθαλψης - 
Εθνικός 

Ηλεκτρονικός 
Φάκελος Υγείας 

(υποέργο 1).

Έκθεση που πιστοποιεί 
την ολοκλήρωση όλων των 
σημαντικών στοιχείων του 

υποέργου 1 
((Ηλεκτρονικός Φάκελος 
Υγείας - βλ. περιγραφή)

Q2/2024

Ολοκλήρωση (πλήρης ανάπτυξη και υλοποίηση) τουλάχιστον όλων των 
ακόλουθων στοιχείων του υποέργου 1 για τη στήριξη του ψηφιακού 
μετασχηματισμού του συστήματος υγειονομικής περίθαλψης ώστε να 
τεθεί σε εφαρμογή ο Εθνικός Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας: 1) κλινικά 
έγγραφα, 2) υπηρεσίες ορολογίας, 3) εθνικό πλαίσιο διαλειτουργικότητας 
ηλεκτρονικής υγείας, 4) συγκέντρωση όλων των εργαστηριακών 
αποτελεσμάτων στον ηλεκτρονικό φάκελο υγείας, 5) συλλογή επιστολών 
αποποίησης ευθύνης.

168 Ορόσημο

Ψηφιακός 
μετασχηματισμός 

- ψηφιακό 
πρόγραμμα για 

τον καρκίνο - 
υποέργο 2.

Έκθεση που πιστοποιεί 
την ολοκλήρωση όλων των 
σημαντικών στοιχείων του 
υποέργου 2 (πρόγραμμα 

ψηφιακής υγείας κατά του 
καρκίνου - βλ. περιγραφή) 

και την πλήρη 
ολοκλήρωση του 

υποέργου 1 

Q2/2025

Πλήρης θέση σε λειτουργία του Εθνικού Ηλεκτρονικού Φακέλου Υγείας του 
Πολίτη (πλήρης ολοκλήρωση του υποέργου 1), συμπεριλαμβανομένων της 
βασικής (core) πλατφόρμας μητρώου ασθενών, του υποσυστήματος 
ταυτοποίησης και αυθεντικοποίησης χρηστών, της διαδικτυακής πύλης του 
συστήματος, του υποσυστήματος διεπαφών διαλειτουργικότητας χρηστών 
UI, της ενσωμάτωσης ιατρικών δεδομένων πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης, της εφαρμογής συγκατάθεσης ασθενούς, του υποσυστήματος 
BI και της ολοκλήρωσης των κύριων στοιχείων της ψηφιακής υγείας για τον 
καρκίνο (υποέργο 2) που υποστηρίζει τον ψηφιακό μετασχηματισμό του 
συστήματος υγειονομικής περίθαλψης. Για τον σκοπό αυτόν απαιτείται να 
αναπτυχθούν και να εφαρμοστούν πλήρως τουλάχιστον τα ακόλουθα 
στοιχεία: 1) Εθνικός Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας και 2) πληροφοριακό 
σύστημα για τη θεραπεία του καρκίνου (το σύστημα περιλαμβάνει 
θεραπευτικά πρωτόκολλα για τη χημειοθεραπεία, από τα οποία 36 
βρίσκονται ήδη υπό ανάπτυξη), 3) μητρώα ασθενών, 4) υλοποίηση του 
Εθνικού Μητρώου Καρκίνου. Επιπλέον, το πληροφοριακό σύστημα για τη 
θεραπεία του καρκίνου πρέπει να έχει εγκατασταθεί σε τουλάχιστον 8 
(από τα 12) νοσοκομεία.

173 Ορόσημο

Ψηφιακός 
μετασχηματισμός 

- ολοκλήρωση 
όλων των 

υποέργων.

Έκθεση που πιστοποιεί 
την ολοκλήρωση και την 

πλήρη θέση σε λειτουργία 
των πέντε υποέργων που 

υποστηρίζουν τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό 

του συστήματος 
υγειονομικής περίθαλψης 

και καλύπτουν όλα τα 
στοιχεία κάθε υποέργου.

Q4/2025

Ολοκλήρωση όλων των προγραμματισμένων μέτρων για την υλοποίηση 
των πέντε (5) υποέργων που υποστηρίζουν τον α) του Εθνικού 
Ηλεκτρονικού Φακέλου Υγείας ασθενών (υποέργο 1) β) του προγράμματος 
ψηφιακού μετασχηματισμού για τη διαχείριση του καρκίνου, 
συμπεριλαμβανομένου των μητρώων ασθενών (υποέργο 2) γ) της 
τηλεϊατρικής, συμπεριλαμβανομένων σταθμών, νέων υποδομών και 
εργαλείων τηλεϊατρικής (υποέργο 3) δ) της ψηφιακής ετοιμότητας των 
νοσοκομείων, η οποία περιλαμβάνει: συστήματα ηλεκτρονικών ιατρικών 
φακέλων, απογραφή ιατρικού εξοπλισμού, υλοποίηση DRG, ηλεκτρονική 
συνταγογράφηση για εσωτερικούς ασθενείς / εφαρμογή θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων στο νοσοκομειακό περιβάλλον, σύστημα ηλεκτρονικών 
ραντεβού, ψηφιακή αναβάθμιση του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας 
(ΕΚΑΒ) και του Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΟΦ) (υποέργο 4) ε) της 
ολοκλήρωσης όλων των στοιχείων του ολοκληρωμένου πληροφοριακού 
συστήματος του ΕΟΠΥΥ (Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας), 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 7 of 8 

όλων των στοιχείων διαχείρισης και παρακολούθησης δαπανών, όλων των 
στοιχείων των ψηφιακών υπηρεσιών προς τους παρόχους υπηρεσιών 
υγείας και τους πολίτες, όλων των στοιχείων διαχείρισης δεδομένων και 
ανάλυσης, καθώς και της διαλειτουργικότητας και αγοράς 250 αδειών 
διαχείρισης επιχειρησιακών πόρων (ERP) για το σύστημα δημοσιονομικής 
διαχείρισης και την εκκαθάριση (υποέργο 5).ψηφιακό μετασχηματισμό του 
συστήματος υγειονομικής περίθαλψης:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 Σελίδα 8 of 8 

ΤΜΗΜΑ ΣΤ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ - ΩΡΙΜΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ
ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 1
ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Υλοποίηση Εθνικού Ψηφιακού Φακέλου Υγείας και συναφείς υπηρεσίες
ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Αφορά την υλοποίηση του Υποέργου 1

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1011404 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΕ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΜΕΛΕΤΗΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
31/03/2023 10/05/2023 16/02/2024 

ΑΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: 2

ΤΙΤΛΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Αναβάθμιση/εγκατάσταση Πληροφοριακών Συστημάτων LIS Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, για την 
διασύνδεση τους με τον Εθνικό Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγείας και συναφείς υπηρεσίες

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: Αφορά την υλοποίηση του Υποέργου 2

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1011404 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΕ

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ: Κύριο ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ: ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΜΕΛΕΤΗΣ

ΑΦΟΡΑ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ: ΟΧΙ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΑΠΟ ΕΕ:

ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 
(ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ):

ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ:

Ν. 4412/2016 (Δημόσιες 
Συμβάσεις -Εναρμόνιση 
με τις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)

ΕΦΑΡΜΟΖΟΜΕΝΗ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:

Διαγωνισμός Π/Υ άνω των όριων 
(4412/2016)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
/ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΥΠΟΕΡΓΟΥ):
31/01/2025 30/05/2025 31/07/2025 

Αναφέρατε τους λόγους επιλογής του πλαισίου υλοποίησης των Συμβάσεων/Υποέργων (θεσμικό πλαίσιο και εφαρμοζόμενη διαδικασία):
Ηλεκτρονικό δημόσιο διεθνή ανοικτό διαγωνισμό με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει 
βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
15/12/2022 30/06/2026

ΤΜΗΜΑ Ζ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ
ΑΑ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 
- ΦΠΑ

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1
1011404-ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΕ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΕΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 

ΜΕΛΕΤΗΣ
36.950.000,00 8.868.000,00 45.818.000,00

2
1011404-ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΕ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΕΚΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 

ΜΕΛΕΤΗΣ
8.117.170,00 1.948.120,80 10.065.290,80

ΣΥΝΟΛΑ 45.067.170,00 10.816.120,80 55.883.290,80

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 45.067.170,00 10.816.120,80 -0,00 55.883.290,80


	ADA: AΔA: Ρ6ΤΧΗ-ΠΡΜ
	ADA: AΔA: Ρ6ΤΧΗ-ΠΡΜ
	ADA: AΔA: Ρ6ΤΧΗ-ΠΡΜ
	ADA: AΔA: Ρ6ΤΧΗ-ΠΡΜ
	ADA: AΔA: Ρ6ΤΧΗ-ΠΡΜ
	ADAL: AΔA: Ρ6ΤΧΗ-ΠΡΜ
	ADAL: AΔA: Ρ6ΤΧΗ-ΠΡΜ
	ADA: AΔA: Ρ6ΤΧΗ-ΠΡΜ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 06/02/2025
Α. Π.: 21422 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-02-06T14:23:26+0200


	



